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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Первую позицию в списке десяти ведущих причин смертности по-прежнему

занимают сердечно-сосудистые заболевания. В мире на 2000 г. число случаев

сердечно-сосудистой смерти возросло более чем на 2 миллиона и в 2019 г.

достигло почти 9 миллионов [173]. Ишемическая болезнь сердца, в том числе

инфаркт миокарда (ИМ), является ведущей причиной в структуре смертности.

Средний возраст умерших от ишемической болезни сердца по отечественным

данным составил 73,6 (12,5) лет. Следует отметить, что 50% пациентов пришлось

на возрастную категорию 70-79 лет [15]. При этом наибольшее число пациентов,

умерших от инфаркта миокарда, имели возраст 70-90 лет, а наименьшая

положительная динамика стандартизированных показателей смертности от

инфаркта миокарда при сравнении данных 2015 года с 2006 годом отмечается у

мужского населения в возрасте 70-79 лет [2].

Необходимо отметить, что современные клинические рекомендации

опираются на данные клинических исследований, при проведении которых в

течение длительного времени исключались пациенты пожилого возраста. [28,

134].

По данным литературы, пациенты пожилого и старческого возраста с ИМ

вследствие высокого уровня коморбидности, высокого риска развития

осложнений, частой атипичной клинической картины течения инфаркта миокарда,

а также худшего прогноза представляют отдельную категорию пациентов [89,

157]. Это связано с неоднородностью исследуемой группы пациентов и

существованием различных вариантов старения. Синдром старческой астении

(ССА) рассматривается в литературе как неблагоприятный вариант старения и

является фактором, ухудшающим прогноз и увеличивающим возможность

негативных исходов. Развитие СCА повышает риск госпитализаций в 1,2-1,8 раз,

развития функциональных дефицитов в 1,6-2,0 раза, смерти в 1,8-2,3 раза,

физических ограничений в 1,5-2,6 раз, падений и переломов в 1,2-2,8 раз [87].

Доказано, что у пациентов пожилого и старческого возраста вероятность
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неблагоприятного исхода чаще связана с наличием старческой астении, а не с

возрастом. Таким образом, в клинической практике ССА является не только

гериатрическим синдромом, нуждающимся в диагностике и лечении, но и

потенциальным компонентом прогностических моделей [43]. Выявление наличия

и тяжести ССА может рассматриваться как маркер высокого риска

неблагоприятных исходов у пожилых пациентов [66]. Тактика ведения пациента с

ИМ пожилого и старческого возраста также неоднозначна и практически не

изучена при наличии ССА [1, 42].

NT-proBNP является концевым фрагментом прогормона BNP (Brain

Natriuretic Peptide), экспрессирующегося в ответ на перерастяжение миокарда

предсердий и желудочков сердца [54]. Уровень NT-proBNP возрастает в крови

пациентов с ИМ, отражая прогноз заболевания, и является свидетельством

развития сердечной недостаточности (СН). Высокая концентрация в сыворотке

крови NT-proBNP у пациентов с ИМ рассматривается как прогностический

фактор неблагоприятного события, такого так рецидив ИМ, прогрессирование СН

или смерти в течение первого месяца, 10 месяцев после ИМ [34]. Определение

NT-proBNP при остром инфаркте миокарда позволяет спрогнозировать размер

зоны некроза, а также тяжесть постинфарктной сердечной недостаточности и

дальнейший прогноз пациентов.

Более чувствительным маркером течения ИМ является уровень

стимулирующего фактора роста, экспрессируемого геном 2 (ST2). Так, высокий

уровень ST2 в первые 24 часа ИМ ассоциирован с осложненным госпитальным

периодом ИМ, развитием постинфарктной стенокардии, нарушений ритма сердца

и тяжелой острой сердечной недостаточности [10].

Данные биомаркеры также представляют ценность в оценке отсроченного

прогноза неблагоприятных исходов у пациентов с острым инфарктом миокарда.

При этом по сведениям литературы, наибольшей предсказательной ценностью

обладают мультимаркерные прогностические модели неблагоприятного исхода

[177].
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Перспективными биомаркерами прогноза пациентов в течение года после

острого ИМ представляются фактор роста эндотелия сосудов (Vascular Endothelial

Growth Factor – VEGF), гликопротеин, стимулирующий пролиферацию

эндотелиоцитов и участвующий в активации и регуляции физиологического и

патологического ангиогенеза и фактор роста фибробластов 21 Fibroblast growth

factor 21 (FGF21), препятствующий развитию гипертрофии и неблагоприятного

ремоделирования миокарда с его последующей дилатацией и развитием

систолической дисфункции после перенесенного инфаркта миокарда [41, 80].

VEGF также принимает участие в постинфарктном ремоделировании левого

желудочка, способствует развитию коллатерального кровообращения и

устойчивости миокарда к локальной ишемии, препятствует дилатации камер

сердца и снижению систолической функции левого желудочка.

В то же время остается малоизученным вопрос о прогностических уровнях

данных биомаркеров у лиц старше 65 лет, в том числе с ССА и преастении.

Используемые на данный момент прогностические шкалы неблагоприятных

исходов у пациентов с ИМ учитывают возраст пациентов, но не отражают их

гериатрический статус и уровень концентрации биомаркеров. Учитывая наличие

различных вариантов старения, в частности наличие синдрома старческой

астении, и различную выраженность гериатрических синдромов у лиц с ИМ

пожилого и старческого возраста, представляется перспективным создание

прогностических шкал оценки риска развития неблагоприятных событий с учетом

гериатрического статуса пациентов и их биомаркерного профиля.

Степень разработанности темы исследования

Прогнозирование неблагоприятного исхода постгоспитального периода

инфаркта миокарда является актуальной темой в современной кардиологии. В

литературе описаны различные варианты прогностических моделей для оценки

прогноза развития неблагоприятных событий в течение года после перенесенного

ИМ. Так, Шишкина Е.А. с соавторами предлагает многомерную логистическую

модель с включением в качестве предикторов неблагоприятного исхода индекса

нарушения локальной сократимости, фракцию выброса левого желудочка по
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Симпсону и уровня гемоглобина. Существенным ограничением данной модели

является ее применимость только к лицам младше 60 лет [39]. Также в литературе

имеются сведения о влиянии коморбидного фона на прогноз пациентов в

отдаленном периоде инфаркта миокарда, описаны прогностические модели у

исследуемой когорты пациентов с учетом их коморбидного статуса [13]. Были

предложены модели только на основе уровня современных биомаркеров (NT-

proBNP, ST2, пентраксин -3), разработанные для лиц среднего возраста 61,4 (±1,7)

года [22]. Таким образом, в литературе недостаточно данных о прогнозировании

течения постгоспитального периода ИМ у лиц старше 70 лет, предложенные

модели не учитывали наличие ССА, не уточнена роль VEGF и FGF21 у данной

категории пациентов. Таким образом, представляется актуальным создание

прогностической модели с учетом как биомаркерного профиля и параметров

эхокардиографии, так и гериатрического статуса пациента.

Цель исследования

Разработать прогностическую модель риска развития неблагоприятных

исходов в течение 12 месяцев у пациентов старше 70 лет с инфарктом миокарда с

учетом наличия синдрома старческой астении.

Задачи исследования

1. Оценить распространенность ССА у пациентов старше 70 лет с

инфарктом миокарда.

2. Оценить клинические, лабораторные и инструментальные

(электрокардиография, эхокардиография, коронарная ангиография) показатели у

пациентов старше 70 лет с инфарктом миокарда в зависимости от наличия или

отсутствия ССА.

3. Оценить биомаркерный профиль (концентрации NT-proBNP, ST2,

FGF21, VEGF) в зависимости от наличия или отсутствия ССА и преастении у

пациентов старше 70 лет с инфарктом миокарда.

4. Определить предикторы, влияющие на прогноз и риск развития

неблагоприятных исходов у пациентов старше 70 лет с ИМ в течение года.

8

5. Разработать модель прогнозирования риска сердечно-сосудистых

событий, ориентированную на пациентов старше 70 лет с инфарктом миокарда с

учетом гериатрического статуса.

Научная новизна

Определена распространенность ССА и преастении у пациентов старше 70

лет с инфарктом миокарда. Оценен клинико-лабораторный статус и

функциональные параметры у пациентов с ИМ старше 70 лет в зависимости от

наличия ССА и преастении, выявлены клинические особенности пациентов

старше 70 лет с ИМ, набравших 3 и более баллов по опроснику «Возраст не

помеха». Выявлены значимые предикторы неблагоприятного исхода в течение 12

месяцев у пациентов с ИМ старше 70 лет: NT-proBNP ≥1400 пг/мл, ST2 ≥8,2

нг/мл, перенесенный инфаркт миокарда в анамнезе, возраст старше 80 лет,


[…]

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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Предикторами неблагоприятного исхода в течение года у лиц старше

70 лет с ИМ являются количество баллов более 3 по опроснику «Возраст не

помеха», СКФ по формуле CKD-EPI менее 55 мл/мин/1,73 м2 и концентрации в

сыворотке крови NT-proBNP≥1400 пг/мл и ST2≥ 8,2 нг/мл, отсутствие ЧКВ в

текущую госпитализацию.

2. Для оценки вероятности наступления неблагоприятного исхода в

течение 12 месяцев у лиц старше 70 лет с ИМ целесообразно применение

калькуляторов (Программы ЭВМ) на основе предложенных моделей I и II:

«Калькулятор оценки риска неблагоприятного исхода у пациентов старше 70 лет с

инфарктом миокарда в течение 12 месяцев с учетом наличия синдрома старческой

астении» и «Калькулятор оценки риска неблагоприятного исхода у пациентов

старше 70 лет с инфарктом миокарда в течение 12 месяцев без учета наличия

синдрома старческой астении».

3. Пациентам старше 70 лет с острым инфарктом миокарда

рекомендовано определять наличие ССА и преастении по опроснику «Возраст не

помеха». Учитывая, что по данным литературы, ССА является потенциально

обратимым состоянием, при наборе 3 и более баллов по опроснику «Возраст не

помеха» дальнейшее ведение пациента рекомендуется осуществлять совместно с

врачом-гериатром для проведения комплексной гериатрической оценки спустя 28

дней после ИМ и коррекции «хрупкости».
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Продолжение исследовательских работ в этой области поможет определить

значение и место биомаркеров миокардиального стресса и фиброза в ведении

пациентов с инфарктом миокарда в том числе как возможных терапевтических

мишеней у лиц с высоким риском неблагоприятных исходов. Выявление и

своевременная коррекция ССА и преастении на госпитальном и амбулаторном

этапе пациентов старше 70 лет с инфарктом миокарда позволит улучшить прогноз

данной категории пациентов. Периодическая переоценка гериатрического статуса

поможет лучше стратифицировать риск исследуемой когорты пациентов.

Требуют дальнейшего изучения ассоциации биомаркеров миокардиального

стресса, фиброза и ангиогенеза с другими клиническими, лабораторными и

инструментальными параметрами пациентов. Также требует дальнейшего

изучения оценка риска развития кровотечения и его взаимосвязи с биомаркерами

и гериатрическим статусом пациентов.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

AUC – площадь под кривой

BARC - Bleeding Academic Research Consortium

BNP – Brain-natriuretic peptide

CFS – Clinical frailty scale

CKD-EPI – Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration

CRUSADE – Can Rapid risk stratification of Unstable angina patients Suppress

ADverse outcomes with Early implementation of the ACC/AHA Guidelines

EFS – Edmonton frail Scale

FGF21 – Fibroblast growth factor 21

GRACE - шкала оценки риска при ОКС без подъема сегмента ST (Global

Registry of Acute Coronary Events)

MMSE – Mini-Mental State Examination

MNA – Mini Nutritional assessment

MPI – Multidimensional Prognostic Index

NT-proBNP - N-концевой фрагмент прогормона BNP

NYHA - Нью-Йоркская ассоциация сердца

ROC – Receiver Operator Characteristic

SMP – Safety Management Programme

ST2 - Growth Stimulation expressed gene 2

TIMI – шкала оценки риска при ИМ с подъемом сегмента ST (Treatment of

Infracting Myocardium early I Trial substudy)

VEGF - Vascular Endothelial Growth Factor

АД – артериальное давление

АКШ – аортокоронарное шунтирование

АлАТ – аланинаминотрансфераза

АсАТ – аспартатаминотрансфераза

БЛНПГ – блокада левой ножки пучка Гиса

БПНПГ – Блокада правой ножки пучка Гиса

ДДАТ – двойная дезагрегантная терапия

113

ДИ – доверительный интервал

Днпв – диаметр нижней полой вены

ЗС ЛЖ – задняя стенка левого желудочка

ИЛ-33 – интерлейкин-33

ИМ – инфаркт миокарда

ИММЛЖ - индекс масс миокарда левого желудочка

ИМТ – индекс массы тела

ИНЛС – индекс нарушения локальной сократимости

ИОЛП – индекс объема левого предсердия

ИФА – иммуноферментный анализ

КАГ – коронарная ангиография

КГО – комплексная гериатрическая оценка

КДО – конечно-диастолически объем

КДР – конечно-диастолический расмер

КСО – конечно-систолический объем

КСР – конечно-систолический размер

ЛЖ – левый желудочек

МС – миокардиальный стресс

НУП – натрийуретические пептиды

ОКС – острый коронарный синдром

ОКСбпST – острый коронарный синдром без подъема сегмента ST

ОКСпST - острый коронарный синдром c подъемом сегмента ST

ОТСЛЖ – относительная толщина стенки левого желудочка

ОШ – отношение шансов

САД – систолическое артериальное давление

СД ЛА – систолическое давление в легочной артерии

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СН – сердечная недостаточность

С-РБ – С-реактивный белок

ССА – синдром старческой астении
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ФВ – фракция выброса

ХБП – хроническая болезнь почек

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография
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