отзыв
на автореферат диссертации Айдумовой Олеси Юрьевны на тему:
«Прогнозирование развития неблагоприятных сердечно-сосудистых событий y
пациентов пожилого и старческого возраста c синдромом старческой астении и
перенесенным инфарктом миокарда», представленной на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология

Последние десятилетия характеризуются существенным увеличением доли лиц
пожилого и старческого возраста. Благодаря накопленной коморбидности и
инволюционным изменениям всех органов и физиологических систем эта категория
пациентов является одной из наиболее клинически сложных.

Несмотря на огромные успехи оптимизации лечебной тактики при инфаркте
миокарда, в реальной клинической практике именно y пациентов старческого возраста,
особенно c синдромом старческой астении, наиболее часто встречается недооценка риска
фатальных неблагоприятных исходов, приводящая к ненaзначению отдельных
компонентов фармакотерапии или непроведению инвaзивных вмешательств .
Использование же стандартных инструментов рискометрии в этой категории больных
лимитировано характеристиками выборок крупных рандомизированных клинических
исследований, на основе которых вышеупомянутые инструменты и были разработаны.

Таким образом, диссертационное исследование O.Ю. Айдумовой посвящено
решению актуальной задачи современной кардиологии: совершенствование
стратификации риска неблагоприятных исходов y больных инфарктом миокарда
пожилого и старческого возраста c синдромом старческой астении.

Задачи, поставленные в диссертационном исследовании, соответствуют цели, и
автором полностью выполнены. Объем проведенных исследований достаточен для
обоснованных выводов. B диссертационной работе использованы современные
вaлидизированные методы исследования, позволившие получить релевантные данные.
Методы статистической и математической обработки первичных данных адекватны
поставленным задачам, нареканий не вызывают.

Автором впервые получены сравнительные характеристики миокардильного стресса
и фиброзирования y поздновозрастных пациентов c инфарктом миокарда на фоне
синдрома старческой астении. B сформированной выборке пациентов подтверждено
клиническое значение синдрома старческой астении при инфаркте миокарда. Убедительно
показана прогностическaя ценность опросника «возраст не помеха», как удобного
инструмента для скрининга «хрупкости» y пациентов старше 70 лет c инфарктом
миокарда, a также концевого фрагмента прогормона натрий-уретического пептида (NТ-
proBNP) и стимулирующего фактора роста, экспрессирующегося геном 2 ( Т2) в
отношении наступления неблагоприятных сердечно-сосудистых событий y пациентов c
инфарктом миокарда. Разработана математическая модель прогнозирования
неблагоприятных исходов инфаркта миокарда y больных пожилого и старческого возраста
(получено 2 авторских свидетельства на программу ЭВМ). Диссертантом предложен
оригиналыпый алгоритм прогнозирования клинических исходов в течение 1 года y
пациентов старше 70 лет c инфарктом миокарда. Полученные результаты исследования
позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику.

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и
международном уровнях. На основании полученных результатов диссертант делает
логичные обоснованные выводы. Список опубликованных работ полностью отражает
содержание диссертации . Основные результаты диссертации отражены в 20 публикациях,
из них 4 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства
науки и высшего образования РФ.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.
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Проведенный анализ автореферата позволяет заключить, что диссертационная
работа Айдумовой Олеси Юрьевны на тему: «Прогнозирование развития
неблагоприятных сердечно-сосудистых событий y пациентов пожилого и старческого
возраста c синдромом старческой астении и перенесенным инфарктом миокарда» является
самостоятельное законченное научное исследование, содержащее решение актуальной
задачи современной кардиологии: совершенствование стратификации риска
неблагоприятных исходов y больных инфарктом миокарда пожилого и старческого
возраста. Работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения o присуждении
учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г.
№ 842 (в ред. постановления Правительства РФ от 26.09.2022 № 1690), предъявляемым к
кандидатским диссертациям, a ее автор заслуживает присуждения ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология .

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих
персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа Минобрнауки России
№ 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.07.

Профессор кафедры терапии c курсами кардиологии,
функциональной диагностики и гериатрии федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образовапия «Саратовский
государственный медицинский университет имени
В.И. Разумовского» Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
410012, г. Саратов, ул. Б. Казачья, д.112,
телефон : +7 (8452) 27-33-70; e-mail: meduniv@sgmu.ru
доктор медицинских наук, доцент.
(14.00.06 — кардиология ; 14.00.16 — патологическая физиология)
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